ab an.

ab antiquis mundus minor vocatus sit. Quamvis enim verbi Microcosmi Elegantiam, Chimici nimis putide, & ad literam acceperint, & detorse- rint, dum in Homine Omnem Mineram, Omne vegetabile & reliqua, aut aliquid eis proportionatum subesse volunt; Manet tamen illud solidum & sanum quod diximus; Corpus Hominis omnium Entium & maxime mi- llum, & maxime organicum reperiri, quo magis admirandas virtutes, & facultates susci- pit, & nascitur: Simplicium enim Corporum Virres pauca sunt, licet certa & rapida, quia minime per Mixturam refracta, & comminuta, & librata existunt; virtutis autem Copia & excel- lencia in Mistura & compositione habitat. Atque nihilominus Homo in Originibus suis videtur esse res inermis & nuda, & tarda in Juvamentum sui, denique quae plurimis rebus indigeat. Itaque festi- navit *Promethem* ad inventionem ignis, qui omni- bus, ferè humanis necessitatibus & usibus suppe- ditat & ministrat levamente & auxilia: ut si for- ma formarum Anima, si instrumentum Instru- mentorum Manus, Etiam auxilium auxiliorum, si Opus Opium Ignis dici mereatur. Hinc enim O- perationes quamplurimae; Hinc Artes Mecha- nicae; Hinc scientiae ipsae infinitis modis adju- vantur. Modus autem futuri Ignis aptè describitur, atque ex natura rei. Is fuisse perhibetur per virgam ex ferula ad Currum Solis admotam. Ferula enim ad percussorem & plagas adhibetur, ut luculenter significetur, Ignis genera- tionem per corporum violentas percussiones & collisiones fieri, ex quibus attenuantur Mate- ria, & in motu ponuntur, & ad calorem Cae- lestium suscipiendum preparantur, ignemque veluti ex curru Solis modis clandestinis, ac quasi furtim decerpunt & rapiunt. Sequitur Parabola pars insignis. Homines loco gratulationis & gratiarum actionis, ad indignationem, & expò- stulationem versos esse, atque accusationem & *Promethi* & Ignis apud *Jovem* instituisse, eam- que rem *Jovi* acceptissimam fuisse, adeo ut ho- minum commoda ob hoc nova munificentia cum- mulaverit. Quorsum enim ista criminis ingrati erga Authorem suum animi (quod vitium omnia ferè complectitur) approbatio & remuneratio? Res aliò spectare videtur. Hoc enim vult Alle- goria; Inculpationem & Naturae suae, & Artis per homines factam, ex optimo Mentis statu proficisci, atque in bonum cedere; contrarium Diis invisum, & infaustum esse. Qui enim Na- turam humanam vel Artes receptas in immensum extollant, & effusi sunt in admirationem earum rerum, quas habent, & possident, & scientias quas profitentur, aut colunt, perfectas prorsus censeri volunt, illi primò aduersus divinam na- turam minus reverentes sunt, cujus perfectioni sua ferè aequiparant; Deinde iidem erga homi- nes magis sunt infructuosi, cum se ad fastigium rerum jam pervenisse putent & tanquam per- fecti ulterius non querant. Contrà qui Natu- ram & Artes deserunt, & accusant & quari- moniarum pleni sunt, illi verè & magis mode- stam animi sensum retinent, & perpetuo ad no- vam industriam, & nova inventa extimulantur. Quo mihi magis mirari libet Hominum insci-

tiam, & malum Genium qui paucorum arro- gantiae servuli, istam Peripaticorum Philoso- phiam, portionem Graecae sapientiae, nec eam magnam, in tanta veneratione habent, ut om- nem ejus inculationem non solum inutilem, sed suspectam & ferè periculosam reddiderint. Atque magis probandus est, & *Empedocles*, qui tanquam furens, & *Democritus*, qui magnà cum verecun- dia, quaruntur, Omnia abstrusa esse, nihil nos scire, nil cernere, veritatem in profundis puteis immersam, veris falsamiris modis adjuncta, at- que intorta esse; (nam Academia nova modum prorsus excessit) quam *Aristotelis* schola fidens & Pronunciatrix. Itaque monendi sunt Homines, delationem Naturae & Artis Diis cordi esse, & no- yas Eleemosynas, & donaria à divina benignitate impetrare, & inculationem *Promethi* licet Au- thoris & Magistri, eamque acrem & vehementem magis sanam & utilem, quam gratulatio- nem effusam esse; denique opinionem Copiae inter maximas causas Inopiae reponi. Quod verò at- tinet ad Doni genus, quod homines in praemium acculationis dicuntur accepisse (florein Juventu- tis videlicet non deciduum) ejusmodi est, ut vi- deantur Antiqui de Modis & Medicinis ad senec- tute retardationem, & vitae prolongationem facientibus, non desperasse; sed illa utique nu- merasse potius inter ea, quae per Hominum incuriam, & incuriam licet semel accepta perire, aut frustrata sunt; quam inter ea quae plane negata & unquam concessa fuerint. Significant enim, & innuunt, ex ignis verò usu, atque ex artis errori- bus bene & strenuè accusatis, & convictis, muni- ficentiam divinam ad hujusmodi dona hominibus non defuisse, ipsos sibi deesse, cum hoc Deorum munus Aello imposuerint lento & tardigrado; Ea videtur esse Experientia res stupida & plena mo- rae, & cujus gradu tardo & testudineo antiqua il- la quaximonia de Vita brevi, & Arte longa nata est.

Atque certè nos in ea sumus opinione, fa- cultates illas duas, *Dogmaticam* & *Empiricam*, adhuc non bene conjunctas & copula- tas fuisse, sed nova Deorum munera, aut Phi- losophiis abstricis tanquam levi Volucris; aut lenta & tarda experientiae tanquam Afello im- posita esse. In quo tamen de Afello illo non male ominandum est, nisi interveniat illud acci- dens viae & sitis. Existimamus enim, si quis ex- perientiae, veluti certà lege & Methodo con- stanter militet, neque inter viam experimen- ta, quae vel ad Lucrum faciunt, vel ad ostenta- tionem hauriendi siti corripiatur, adeo ut ad ea comparanda onus suum deponat & distrahatur; eum munificentiae divinae auctae & novae Bajulum non inutilem fore. Quod verò domum illud ad Serpentes transferit, ea videtur adjectio ad Fabulam ornatus ferè gratia; nisi forte illud inferuerint, ut Homines pudeat, se cum igne illo suo, & tot artibus ea in se transferre non posse, quae Natura ipsa compluribus aliis anima- libus largita est. Etiam illa subita Hominum cum *Prometho* reconciliatio postquam spe sua decidissent, monitum habet utile & pru- dens. Notat enim Hominum levitatem & temeritatem in experimentis novis. Ea enim si-  
statum

statim non succedant, & ad vota respondeant, præproperâ festinatione, homines incœpta deserunt, & præcipites ad Vetera recurrunt, iisque reconciliantur. Descripto statu hominis, quoad artes & intellectualia, Parabola transit ad Religionem; culturam enim Artium, Cultus Divinorum comitatus est; quem statim Hypocrisis occupavit & polluit. Itaque sub duplici illo sacrificio, eleganter representatur persona verè Religiosi & Hypocritæ. Alteri enim inest adeps, Dei nimirum portio, ob inflammationem, & suffitum, per quod affectus & Zelus ad gloriam Dei incensus, atque alta petens significatur; In sunt viscera charitatis, in sunt carnes bonæ, & utiles. In altero nihil præter ossa arida, & nuda reperiuntur, quæ nihilominus pellem faciunt, & hostiam pulcherrimam & magnificam imitantur; per quæ rectè notantur externi, & inanes ritus & Ceremoniæ jejunæ, quibus homines cultum divinum onerant & inflant, res ad ostentationem potius compositæ, quàm ad pietatem facientes. Neque satis est hominibus huiusmodi ludibria Deo offerre, nisi ea etiam illi imponant & impudent, ac si ipsè illa elegerit, & præscripserit. Certè Propheta sub Dei persona de hac optione expostulat: *Nam tandem hoc est illud Ieiunium, quod elegi, ut homo animam suam in aem unum affligat, & caput instar juncea demittat?* Post statum Religionis, Parabola se vertit ad mores, humananæ & vitæ conditiones. Atque pervulgatum est illud, & tamen rectè positum, per *Pandoram* significari Voluptatem, & Libidinem, quæ post vitæ civilis artes & cultum, & luxum, veluti ex dono ignis, & ipsa incensa est. Itaque *Vulcano* qui similiter ignem representat, officium voluptatis deputatur. Ab illa autem infinita mala, & in animos & in corpora & fortunas hominum unâ cum sera pœnitentia fluxerunt; neque tantum in status singulorum verùm etiam in Regna & Respub. Ab eodem enim fonte bella & tumultus, & Tyrannides ortum traxere. Verùm opere prætiùm est animadvertere, quàm bellè & eleganter fabula duas humanæ vitæ conditiones, & veluti Tabulas sive Exempla sub personis *Promethæi* & *Epimethæi* depinxerit. Qui enim Sectam *Epimethæi* sequuntur; illi improvidi, neque in longum consulentes, quæ in præsentia suavia sunt, prima habent, atque multis sane propter hoc angustiis & difficultatibus, & Calamitatibus premuntur, & perpetuò ferè eam illis conflitantur; interim tamen genium suum placant, atque insuper ob rerum imperitiã multas inanes spes intra animum volvant, quibus tamen veluti suavibus insomniis se delectant, atque miseras vitæ suæ condiunt. *Promethæi* autem schola, homines nimirum prudentes, & in futurum prospicientes, multa scilicet mala, & infortunia cautè subinvenit & rejiciunt; Verùm cum hoc bono illud conjunctum est, ut multis voluptatibus, & varia rerum jucunditate se privent, & Genium suum fraudent, atque quod multò pejus est, Curis & sollicitudine & timoribus intestinis se crucient, & conficiant, alligati enim Necessitatibus columnæ, innumeris cogitationibus (quæ, quia volucres admodum sunt, per Aquilam signifi-

cantur) iisque pungentibus, & jecur mordentibus & corrodentibus vexantur; nisi fortè aliquando veluti noctu exiguam quampiam animi remissionem, & quietem nanciscantur; ita tamen ut statim subinde redeant novæ anxietates, & formidines. Itaque paucis admodum utriusque Sortis beneficium contigit, ut providentiæ commoda retinuerint, sollicitudinibus, & perturbationibus malis se liberârint: neque id quisquam assequi potest, nisi per *Herculem*, id est, Fortitudinem, & animi Constantiam, quæ in omnem eventum parata, & cuicumque forti æqua, prospicit sine metu, fruitur sine fastidio, & tolerat sine impatientiâ. Atque illud notatu dignum est, Virtutem hanc *Promethæo* non innatam, sed adventitiã fuisse, atque ope aliena. Nulla enim ingenta, & naturalis Fortitudo, tantæ rei par esse possit. Sed hæc virtus ab ultimo Oceano, atque à Sole accepta & advecta est: Præstatur enim à Sipientiâ, tanquam à Sole, & à meditatione inconstantia, ac veluti undarum humanæ vitæ, tanquam à navigatione Oceani; quæ duo *Virgilius* bene conjunxit:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas,*

*Quique metus omnes, & inexorabile fatum*

*Subjecit pedibus strepitumque Acherontis avari.*

Elegantissimè autem addit ad Hominum animos consolandos & confirmandos, *Heroem* istum ingentem in poculo sive urceo navigasse: ne fortè naturæ suæ angustias, & fragilitatem nimium pertimescant, aut causentur; ac si huiusmodi fortitudinis & constantia capax omnino non esset; de quo ipso *Seneca* bene ominatus est, cum dicat, *Magnum est habere simul fragilitatem hominis, & securitatem Dei.* Sed jam retrocedendum est ad illud, quod consultò præterivimus, ne ea quæ inter se connexa sunt, abrumperemus. Hoc est, de novissimo illo *Promethæi* crimine, quod pudicitiam *Minervæ* sollicitasset. Nam & ob hoc Delictum gravissimum certè, & maximum, illam pœnam laniationis viscerum subiit. Illud non aliud esse videtur, quàm quod homines artibus, & Scientiã multâ inflati, etiam Sipientiam divinam sensibus & rationi subicere sæpius tentent; ex quo certissimè sequitur mentis laceratio & stimulatio perpetua & irrequieta. Itaque mente sobriã & submissa distinguenda sunt humana & divina; atque oracula sensus, & fidei; nisi fortè & religio hæretica, & Philosophia commentitia hominibus cordi sit. Restat ultimum illud de ludis *Promethæi* cum tædis ardentibus. Hoc rursus ad Artes Scientias pertinet, sicut Ignis ille, ad cujus memoriam & celebrationem huiusmodi ludi instituti sunt; atque continet in se monitum, idque prudentissimum ut perfectio Scientiarum à successione, non ab unius alicujus pernicitate, aut facultate expectetur. Etenim qui ad Cursum & contentionem velocissimi & validissimi sunt, ij ad facem suam accentam servandam fortassè minus sunt habiles, cum à cursu rapido, æquè ac nimis tardo, periculum extinctionis immineat. Isti autem Luminum cursus & certamina jam pridem inter-